А С С О Ц И А Ц И Я
МЕЖДУНАРОДНЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ ПЕРЕВОЗЧИКОВ

ASSOCIATION OF INTERNATIONAL ROAD CARRIERS

109147, Москва, ул. Марксистская, 34, стр.9, тел. (495) 622-00-00, факс (495) 622-00-03
e-mail: asmap@asmap.ru, www.asmap.ru

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

АСМАП-6/0-18-429

«31» марта 2020 г.

Об установлении сроков

таможенного транзита

Председателю Государственного

таможенного комитета

Республики Беларусь

Ю.А. Сенько

Уважаемый Юрий Алексеевич!

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 марта 2020 г. №

171 предписывает установление белорусскими таможенными органами срока

таможенного транзита до конечного пункта назначения с учетом того, что водители,

выполняющие транзитные перевозки, обязаны покинуть территорию республики

Беларусь не позднее дня, следующего за днем въезда на ее территорию.

Однако на практике таможенные органы Республики Беларусь устанавливают

двухдневный  срок  доставки  до конечного пункта назначения на территории стран-

членов ЕАЭС.  При установлении таких минимальных сроков таможенного транзита

без учета расстояний перевозки в пункты назначения на территории ЕАЭС

перевозчики вынуждены обращаться в ближайшие российские таможенные органы с

просьбой об их продлении на время, необходимое для их доставки в таможню

назначения. Сложившаяся в настоящее время ситуация приводит к необоснованным

простоям транспортных средств и задержкам поставок товаров грузополучателям.
Полагаем, что при исполнении положений Постановления Совета Министров

Республики Беларусь от 25 марта 2020 г. № 171 белорусскими таможенными

органами не учитываются положения статьи 144 Таможенного кодекса ЕАЭС, в

соответствии с которыми срок таможенного транзита должен быть установлен

исходя из возможностей транспортного средства, установленного маршрута

перевозки товаров, а также с учетом требований режима труда и отдыха водителя

транспортного средства и т.п.

Просим Вас вмешаться в сложившуюся ситуацию и дать указание

подчиненным таможенным органам при помещении товаров под таможенную

процедуру таможенного транзита устанавливать срок таможенного транзита в

соответствии с положениями таможенного законодательства ЕАЭС с учетом

положений п.1.3 Постановления Совета Министров Республики Беларусь от 25

марта 2020г. № 171.

Генеральный директор          А.Н. Курушин

Е.И. Иванов
(495) 622 00 00 доб. 158